
ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2019
MAPA OP-01

Pág. 1 

2018-09-14

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

09 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
Secretaria: 1 - MCTES - ATIVIDADES - SFA

03 - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS DE APOIO

22 - UL - FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

010 CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

016

018

EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO

EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR

Total da medida

06

10

04

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

10.03

04.01

04.02

06.02

06.03

06.05

06.07

06.09

07.01

07.02

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

SOCIEDADES FINANCEIRAS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO LOCAL:

INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

06.03.07  

10.03.08  

04.01.22

04.01.22.01 

04.01.22.02 

04.01.22.03 

04.01.22.06 

04.01.99  

04.02.01  

06.02.01  

06.03.01  

06.03.07  

06.05.01

06.05.01.B0 

06.07.01  

06.09.01  

07.01.03  

07.01.99  

07.02.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

PROPINAS

1.º CICLO

2.º CICLO

3.º CICLO

OUTROS

TAXAS DIVERSAS

JUROS DE MORA

BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

CONTINENTE

MUNICIPIOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

OUTROS

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 448 645

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 050 000

    720 000

    210 000

    370 000

    320 000

    6 000

    47 500

     

     

     

     

    15 680

     

    40 000

     500

    34 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    134 394

    361 181

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 352

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    261 031

     

     

     

     

     

     

   5 448 645

     

     

     

   2 676 000

    63 180

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    134 394

    361 181

     

    50 352

    495 575

     

     

     

    261 031

     

    134 394

    361 181

   2 676 000

   5 823 208

    495 575

    134 394

    361 181

     

   1 050 000

    720 000

    210 000

    370 000

    320 000

    6 000

    47 500

   5 448 645

    25 352

     

    25 000

    15 680

    261 031

    40 000

     500

    34 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2019
MAPA OP-01

Pág. 2 

2018-09-14

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

09 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
Secretaria: 1 - MCTES - ATIVIDADES - SFA

03 - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS DE APOIO

22 - UL - FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

010 CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

Total do organismo

Total do programa

018 EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR

Total da medida

15 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

15.01 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

07.02.99  

15.01.01  

 

 

OUTROS

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

    250 000

    2 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

   5 448 645

   5 448 645

   5 448 645

   5 448 645

    324 500

    2 000

   3 065 680

   3 065 680

   3 065 680

   3 065 680

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 352

    545 927

    545 927

    545 927

     

     

    261 031

    261 031

    261 031

    261 031

    324 500

    2 000

   8 825 708

   9 321 283

   9 321 283

   9 321 283

    250 000

    2 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2019
MAPA OP-01

Pág. 3 

2018-09-14

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

09 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
Secretaria: 1 - MCTES - ATIVIDADES - SFA

03 - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS DE APOIO

22 - UL - FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

010 CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

016 EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO

01

02

04

07

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.08

07.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

FAMÍLIAS

INVESTIMENTOS

01.01.06  

01.01.13  

01.01.14

01.01.14.SF 

01.01.14.SN 

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.11  

02.01.18  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.09

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.13  

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.25  

04.08.02

04.08.02.B0 

07.01.07

07.01.07.B0

2012 PESSOAL CONTRATADO A TERMO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO NATAL

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

HARDWARE INFORMATICO

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

OUTRAS

OUTRAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    153 219

    6 927

     

    12 769

    12 769

    20 000

     

     

    42 455

     

     

     

    17 482

     

     

     

    4 000

    3 000

    24 000

     

     

     

     

    34 120

    56 725

     

    45 861

     

     

     

     

     

     

     

    20 000

     

     

     

    5 996

    25 612

     

    4 476

     

    24 318

     

     

     

    25 000

     

    17 490

     

     

     

     

     

    138 139

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    248 139

    139 327

    45 861

    20 000

    102 892

    138 139

    268 139

    242 219

    184 000

FUNC

    153 219

    6 927

     

    12 769

    12 769

    40 000

     

     

    42 455

    5 996

    25 612

     

    21 958

     

    24 318

     

    4 000

    3 000

    49 000

     

    17 490

     

     

    34 120

    56 725

     

    184 000

     

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2019
MAPA OP-01

Pág. 4 

2018-09-14

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

09 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
Secretaria: 1 - MCTES - ATIVIDADES - SFA

03 - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS DE APOIO

22 - UL - FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

010 CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

016

018

EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO

EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR

Total da medida

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

01.01.02  

01.01.03  

01.01.06  

01.01.07  

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14

01.01.14.SF 

01.01.14.SN 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.C0 

2014

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

REPRESENTAÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO NATAL

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    236 685

   4 537 017

     

     

     

    165 176

     

     

    412 440

     

     

     

     

     

     

     

     

    97 327

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 158

    226 350

    299 112

    16 826

    40 889

     

     

    439 162

    31 541

    6 000

    10 000

    1 898

    3 318

    4 624

     

     

   1 211 299

    160 442

    2 934

    9 056

     

    2 653

    3 362

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    22 600

     

     

    15 000

     

     

    25 000

     

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 448 645

     

     

   2 454 619

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    87 600

     

    520 927

     

     

    261 031

    87 600

   7 903 264

    781 958

FUNC

    22 600

     

     

    15 000

     

     

    25 000

     

     

    25 000

    239 843

   4 763 367

    299 112

    16 826

    40 889

    165 176

     

    439 162

    443 981

    6 000

    10 000

    1 898

    3 318

    4 624

     

     

   1 211 299

    257 769

    2 934

    9 056

     

    2 653

    3 362



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2019
MAPA OP-01

Pág. 5 

2018-09-14

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

09 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
Secretaria: 1 - MCTES - ATIVIDADES - SFA

03 - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS DE APOIO

22 - UL - FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

010 CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

Total do programa

018 EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR

Total da medida

04

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.08

06.02

07.01

FAMÍLIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.25  

04.08.02

04.08.02.B0 

06.02.01  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.C0

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

OUTROS

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

OUTRAS

OUTRAS

IMPOSTOS E TAXAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    143 239

    99 053

    13 509

     

    4 691

     561

     749

     

    2 433

    1 000

    111 534

     

     

    115 940

    6 325

     

     

    11 573

    7 479

    3 062

     

    6 160

     700

     

    1 000

    14 000

     

     

    50 048

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 448 645

   5 448 645

    546 013

    1 000

    14 000

    50 048

   3 065 680

   3 065 680

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

    25 000

    545 927

     

     

     

     

     

    261 031

    546 013

    1 000

    14 000

    75 048

   8 539 325

   9 321 283

FUNC

     

    143 239

    99 053

    13 509

     

    4 691

     561

     749

     

    2 433

    1 000

    111 534

     

     

    115 940

    6 325

     

     

    11 573

    7 479

    3 062

     

    6 160

     700

     

    1 000

    14 000

     

     

    75 048



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2019
MAPA OP-01

Pág. 6 

2018-09-14

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

09 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
Secretaria: 1 - MCTES - ATIVIDADES - SFA

03 - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS DE APOIO

22 - UL - FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

Total do ministério - receita

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

Total das Atividades    5 448 645

   5 448 645

   5 448 645

   3 065 680

   3 065 680

     

     

     

     

     

     

     

     

    545 927

    545 927

Total do ministério - despesa    5 448 645

    261 031

    261 031

   9 321 283

   9 321 283

   3 065 680

   3 065 680

     

     

     

     

     

     

     

     

    545 927

    545 927

    261 031

    261 031

   9 321 283

   9 321 283
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